M. — 1914/15, i-s'a estradat duplicat cu datul de 22 August (14 Septembrie) 1918 și sub Nr. 18 P. — 1918/19.

Lui Alexandru Gujás, născut în 20 Ianuarie 1893, în comuna Madarász (Mădăras), comitatul Bihor, din acelaș motiv în locul testimoniilor originale de pe cursul II și IV pedagogic, liberate în 11/24 Iunie 1914 sub Nr. — 7 M. P. — 1913/14 (c. II) și 461 P. — 1917/18 (c. IV) i-s'au estradat duplicate cu datul 1/14 Septembrie 1918 și sub Nr. — 42 P. — 1918/19 (c. II) și 43 P. — 1918/19 (c. III). — *Direcțiunea institutului ped-teol. gr.-or. rom. din Arad.*

Concedierea soldaților de 49 și 50 ani. Pentru a se accelera procedura privitoare la concedierea soldaților născuți în anii 1868 și 1869, ministrul de honvezi a ordonat, ca listele să se trimită organelor administrative și în afară de serie. Acestea vor avea îndatorirea să accelereze, pe cât se poate, concedierea soldaților de 49 și 50 ani.

Redactor responsabil: **Dr. Teodor Botiș**, profesor.

Concurs.

Nr. 256 M./1918.

Consistorul metropolitan al bisericii ortodoxe române din Transilvania și Ungaria publică concurs pentru una bursă (stipendiu) de 1000 coroane din fundațiunea „*Ioan și Maria Trandafil*” pentru tineri din dieceza Aradului. Termenul de concurs se fixează pe 1/14 Octombrie 1915. Concurenții vor avea a produce următoarele documente:

1. Extras de botez provăzută cu clauzula officioasă, că și acum aparțin bisericii ortodoxe române din patrie.
2.

oficiu ppresc. ort. rom. din Chișineu (Kisjenő), iară reflectanții sunt poftiți a se prezenta în careva Duminecă ori sârbătoare în sfta biserică din *Giula-Vársand* spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința com. par. din *Giula-Vársand* ținută la 29 Iulie (11 August) 1918.

Vincențiu Pantoș m. p., preș. com. par. *Teodor Lucaci* m. p., not. com. par.

In conțelegere cu protopopul tractual: *Dr. Dimitrie Barbu*.

—□— 1—2

Nr. 217/1918.

Pe baza rezoluțiunii Ven. Consistor de sub Nr.